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5مسئله محیط‌زیستی تهران
علی صالحی، دادستان تهران: مهم‌ترین مسائل محیط‌زیستی تهران که بیشترین تأثیر را بر حقوق عامه دارند، 
شامل آلودگی هوای تهران، مدیریت پسماند، فرونشست زمین و تنش‌های آبی، بوی نامطبوع فرودگاه و 

حفاظت از منابع طبیعی است.

تربیت محیط‌بان با همکاری یونسکو
محمد مدادی، رئیس مرکز تربیت محیط‌بان: دوره بین‌المللی آموزش محیط‌بانی با همکاری یونسکو طراحی 
شده  و به‌زودی با کمک محیط‌زیست خوزستان و حضور مدرسان یونسکو گواهی بین‌المللی هم صادر 

می‌شود. بکارگیری فارغ‌التحصیلان محیط‌بانی در سازمان حفاظت محیط‌زیست نیز پیگیری‌ می‌شود.

 چند سالی می‌شود که حوزه 
سلامت کشور درگیر تبانی یا 
به‌اصطلاح ساخت‌و‌پاخت بعضی 
از پزشکان و داروخانه‌ها و حتی 
معامله برخی شرکت‌های دارویی 
با پزشکان بر سر سلامت بیماران 
شده است و پزشک به بیمار 
خود تأکید می‌کند داروهای 
تجویزشده را حتما از داروخانه‌ 
مورد نظر او تهیه کند. این در 
حالی است ‌که بیشتر داروهای 
تجویزشده در هر داروخانه‌ای 
یافت می‌شود و مجبور کردن 
بیمار به تهیه آنها از داروخانه‌ای 
خاص فقط تحمیل کردن هزینه 
مالی و زمانی و بی‌احترامی به 

حقوق اوست.

گزارش نماینده تهران در صحن علنی 
مجلس، نیمه تاریک برداشت خاک جزیره 
هرمز را آشکار کرد. براساس گزارشي كه 
سميه رفيعي اعلام كرد، تنها در 3سال 
8116تن خاک کمیاب جزیره هرمز بدون  
نظارت و ارزیابی زیست‌محیطی برداشت و  
از کشور خارج شده است. پیش‌تر معصومه 
ابتکار، رئیس سابق سازمان حفاظت 
محیط‌زیست در سال‌۹۵ درباره قاچاق 
گسترده خاک جنوب ایران به‌ ویژه خاك 
جزیره هرمز در خلیج فارس هشدار داده 
بود، اما اين موضوع با انکار وزارت صمت آن 

زمان در ميان خبرها گم شد. 

تعطیلات نوروز امسال، گردشگران در 
نبود نظارت و فرهنگسازی، کیسه‌های 
خود را از خاک هرمز پر کردند؛ خاکی که 
شاید مهمان چند روزه خانه‌هایشان باشد 
و بعد راهی زباله‌دان شود. پس از آن بود 
که  کمپین بازگرداندن خاک هرمز توانست 
۱۰۰ برداشتك‌ننده خاک را ترغیب به 

بازگرداندن خاک جزیره با پست کند.
وزیر میراث فرهنگی نیز گفت در تلاش 
براي ثبت ملی خاک هرمز است و حالا سمیه 
رفیعی، رئیس فراکسیون محیط‌زیست 
مجلس ‌از برداشت هزاران تن ‌خاک از جزیره 
هرمز و صادرات آن به صورت خام‌فروشی 
خبر داده است. برداشت جنجالی خاک 
رنگی جزیره هرمز در نوروز توجه‌ها را به خود 
جلب کرد و حال باید دید این توجه جزیره را 

از نابودی نجات خواهد داد يا خير؟

تاراج خاک سرخ هرمز
سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون 
محیط‌زیست مجلس: از سال ۹۲ تا ۹۵ 
بیش از ۸هزار و ۱۱۶تن خاک سرخ از جزیره 
هرمز برداشت شده و نظارت بر تاراج خاک 
سرخ هرمز وجود ندارد. این میزان معادل 
541کامیون 15تن است. 60درصد از سود 
استحصال معدن به‌عنوان سهام به مردم 
جزیره تعلق داشته و 40درصد سود فروش 
خاک به بهره‌بردار رسیده است.بهره‌بردار 
مجوز استحصال خاک هرمز به‌مدت 25سال 
از وزارت صمت دارد و تا سال 1395نیز ادامه 
داشت. ‌اکنون بهره‌بردار به‌دنبال تمدید 
قرار‌داد است. نوروز امسال 127هزار نفر 
از جزیره بازدید کردند و این درحالی است 
که ظرفیت برد حضور گردشگر در این 
جزیره توسط وزارت میراث فرهنگی و 

سازمان حفاظت محیط‌زیست مورد توجه 
قرار نگرفته است. در این زمینه خلأهای 
قانونی وجود دارد و قرار است در یک‌ماه 
آینده طی سفر به جزیره گزارشی از شرایط 
هرمز تهیه کنم. سالانه حدود 2هزار تن از 
خاک معدن بدون ارزیابی زیست‌محیطی و 
بدون ارزشگذاری اقتصادی برداشت شده 
است. خاک غنی هرمزدر کشور نمونه ندارد 
و خام‌فروشی این خاک بیش از هر چیز 
کشور را متضرر کرد. قانون حفاظت خاک 
5سال پیش تصویب شد و به‌تازگی آیین‌نامه 
اجرایی آن در مرحله ابلاغ قرار گرفته‌ است. 
قانون معادن هم  ایرادات اساسی دارد و 
سازمان حفاظت محیط‌زیست درصورت 
استعلام وزارت صمت، درخواست ارزیابی 
می‌دهد. بنابراین بسیاری از معادن کشور 

ارزیابی زیست‌محیطی ندارند. 

نسخه تبانی

روزگار سیاه خاک سرخ 

برخی پزشکان و داروخانه‌ها داروها و مکمل‌های خاصی را به بیماران خود معرفی می‌کنند

رئيس فراكسيون محيط‌زيست مجلس: 8100تن از خاك هرمز فقط طي 3سال از معدن خاك سرخ برداشته شد

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

تنها ویتامین بدن که نیاز به مکمل دارد 
مصرف مکمل در ایران آمار عجیبی دارد و چندی پیش هم 
علی فاطمی، نایب‌رئیس انجمن داروسازان ایران از افزایش 
‌3برابری مصرف مکمل‌ و ویتامین‌ها در کشور خبر داد. این 
وضعیت پرداخت از جیب مردم برای خرید فرآورده‌های 
سامت‌محور را افزایش داده، اما به‌ گفته علیرضا رئیسی، 
معاون بهداشت وزارت بهداشت، این میزان مصرف مکمل‌ 

هیچ ضرورتی ندارد.
رئیسی با تأکید بر اینکه در حال حاضر مکمل‌ها در شکل‌ها 
و رنگ‌های گوناگونی در حال فروش هستند عنوان کرد: 
میزان دریافت ریزمغذی‌ها کام لامشخص است و به شکل 
استاندارد تعیین شده که چه میزان باید مصرف شود. تنها 
ویتامینی که با درصد بالا از طریق غذا جذب نمی‌شود 
ویتامینD است، چون فرایند جذب متفاوتی دارد. جذب 
این ویتامین در بدن نیازمند نور خورشید است تا به پوست 
برخورد کند، آنزیم‌ها در پوست فعال شوند و ویتامین وارد 

کلیه و دچار تغییر شود. 
البته به نظر این مسئول، دریافت ویتامین و مکمل برای 
گروه‌های خاص متفاوت است. برای مثال، مادران باردار 
بایدی د و فولیک اسید بیشتری دریافت کنند. گروه نوزادان با 
توجه به تکامل نیافتن کبد، نیازمند برخی ویتامین‌ها هستند 
و گروه‌های سالمند هم نیاز به کلسیم و ویتامین‌‌Dبالاتری 
دارند. در سایر موارد ویتامین‌ها باید از طریق تغذیه تأمین 
شود. رئیسی با تأکید بر اینکه در حال حاضر خرید ویتامین‌ها 
و مکمل‌ها پرداخت از جیب مردم را بالا برده بیان کرد: در 
هر خانه‌ای حجم قابل توجهی از مکمل‌ها برای مث لاپوست، 
مو و ناخن وجود دارد، درحالی‌که محتویات اکثر آنهای کسان 
است و تنها تصویر روی بسته‌ها تفاوت دارد. اگر ما درباره 
کمبود ویتامین‌ها مشکل داریم که البته این مشکل وجود 
دارد، به این دلیل است که سبک زندگی و نوع تغذیه دچار 

مشکل شده است. 
وی بهی کی از مهم‌ترین خوراکی‌های روزانه در دریافت فیبر 
اشاره کرد و گفت: مورد نان کامل مهم است، اما آرد سفید 
به‌دلیل سبوس‌گیری زیادی که از گندم می‌شود فیبر کمتری 
دارد و مشکل‌ساز است. البته ذائقه عمده مردم مصرف بیشتر 
نان به رنگ سفید است، درحالی‌که هرچه نان سفیدتر باشد، 

سبوس کمتری دارد. 
معاون بهداشت وزارت بهداشت درباره ضرورت پوشش 
بیمه‌ای مکمل‌ها و ویتامین‌ها هم گفت: به‌طور کلی در 
سراسر دنیا مکمل‌ها را بیمه‌های پایه پوشش نمی‌دهند. غذا 

و ریزمغذی‌ها مهم‌تر از مکمل‌ها هستند. 

کانال‌های تأمین‌کننده آب خلیج 
گرگان از 3سال پیش مسدود شده‌اند

طی سال‌های اخیر خشکسالی و تغییر رژیم آبی، تغییر کاربری اراضی 
تالاب، بهره‌برداری بی‌رویه و ورود آلاینده‌های صنعتی، کشاورزی و 
شهری و... باعث خشک شدن وسعت زیادی از خلیج گرگان شده 
است. در سال ۱۴۰۰ برای احیای »خلیج گرگان« عملیات لایروبی 
این خلیج با اعتباری بیش از ۵۲۰۰ میلیون ریال آغاز شد. به‌گفته 
معاون محیط‌زیست طبیعی اداره کل محیط‌زیست استان گلستان 
به‌دلیل افت قابل‌ توجه تراز آب دریای خزر، به‌ویژه از سال ۱۳۹۰ 
ارتباط کانال‌های تأمین‌کننده آب خلیج گرگان به‌تدریج قطع 
شد؛ تا جایی که در سال ۱۴۰۱ هر 3کانال به‌صورت کامل مسدود 
شد. وحید خیرآبادی گفت: بیش از ۹۵درصد نیاز آبی این خلیج 
درگذشته از طریق 3کانال ارتباطی چاپاغلی، آشوراده و خزینی با 
دریای خزر تأمین می‌شد. متأسفانه به‌دلیل افت قابل‌ توجه تراز آب 
دریای خزر به‌ویژه از سال ۱۳۹۰ به بعد که با کاهشی حدودا 2متری 
مواجه بودیم، ارتباط این کانال‌ها به‌تدریج قطع شد؛ تا جایی که در 
سال ۱۴۰۱ هر 3کانال به‌صورت کامل مسدود شدند. طرح جامع 
احیای خلیج گرگان با ۱۵اقدام مداخله‌ای مصوب شد که نخستین 
گام آن، بررسی و مطالعه مسیرهای تسهیل تبادل آب بین خزر و 
خلیج بود. این مطالعه توسط پژوهشگاه ملی اقیانوس‌شناسی و با 
همکاری دانشگاه‌های صنعتی‌شریف و علوم کشاورزی گرگان انجام 

و اولویت‌های لایروبی مشخص شد.
وی افزود: براساس این اولویت‌بندی، لایروبی کانال آشوراده طی 
سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ در دستور کار قرار گرفت و با اجرای آن، 
موفق شدیم حداقل ارتباط آبی لازم برای حفظ خلیج را برقرار کنیم. 
در دوره اوج خشکی و انسداد کانال‌ها، تقریبا نیمی از مساحت خلیج 
گرگان که در حالت پرآبی حدود ۵۰هزار هکتار است، خشک شده 
و در شهریور ۱۴۰۲ مساحت آن به ۲۴ هزار هکتار کاهش‌یافته بود. 
این وضعیت همچنین منجر به افزایش شدید شوری آب تا حدود ۵۰ 
گرم بر لیتر)۵۰هزار ppm (شده بود. از سال ۱۴۰۰ به بعد، دریای 
خزر به‌طور متوسط سالانه ۲۰ سانتی‌متر افت سطح داشته و طی 
3سال اخیر در مجموع ۶۰ سانتی‌متر کاهش‌ سطحی افته است. اگر 
این روند ادامهی ابد، طی3سال آینده تراز آب به منفی ۲۹ متر خواهد 
رسید که تراز بحرانی محسوب می‌شود و حتی کانال لایروبی شده 
آشوراده نیز کارایی خود را از دست خواهد داد. هرچند نوسانات سطح 
آب در تاریخ دریای خزر سابقه داشته، اما باید برای بدترین سناریو 
آماده بود؛ زیرا خشک‌شدن کامل خلیج می‌تواند به ایجادی ک پهنه 
بیابانی با پتانسیل بالای تولید گردوغبار منجر شود و زندگی حدود 
یک میلیون نفر جمعیت ساکن در حاشیه خلیج شامل شهرهای 
بندر ترکمن، بندر گز و نوکنده را که از نظر اقتصادی و اجتماعی به آن 

وابسته هستند، به‌شدت تحت‌تأثیر قرار دهد.

هشدار پزشک 

خبر روز

خبر روز

تغذیه 

 شیوع بالای عفونت‌های تنفسی
در کودکان 

رئیس انجمن پزشکان عفونی کودکان ایران، نسبت به 
شیوع بالای عفونت‌های تنفسی در کودکان هشدار داد و 
بر ضرورت تشخیص بموقع و درمان مناسب تأکید کرد. 
به‌گفته محمدرضا بلورساز، عفونت‌های تنفسی فوقانی 
ازجمله گلودرد، گوش‌درد، سینوزیت و لارنژیت از شایع‌ترین 
دلایل مراجعه کودکان به مراکز درمانی هستند و براساس 
آمارها، بیش از ۶۰ تا ۷۰درصد مراجعات کودکان به پزشک، 
مربوط به این نوع عفونت‌هاست. او تأکید کرد: »گلودرد در 
کودکان می‌تواند منشأ ویروسیی ا میکروبی داشته باشد. 
نوع میکروبی آن که ناشی از باکتری استرپتوکو کاست، 
درصورت عدم‌درمان می‌تواند به بروز عوارضی جدی مانند 
تب روماتیسمی، مشکلات قلبی ‌و مفصلی منجر شود. 
تشخیص دقیق آن هم باید از سوی پزشک صورت بگیرد 
به همین دلیل مراجعه سریع به پزشک درصورت مشاهده 
علائمی نظیر تب، گلودرد، بی‌قراری و تورم لوزه‌ها ضروری 

است و می‌تواند از بروز عوارض جدی جلوگیری کند.«

  بهترین زمان خوردن شکر و شیرینی 
جسی اینشوپ، بیوشیمی‌دان فرانسوی و نویسنده کتاب‌ 
پرفروش »انقلاب گلوکز و روش الهه گلوکز« دری ک توصیه 
جذاب به دوستداران شیرینی و شکلات گفته »زمان بهتری 
برای خوردن این خوراکی‌های شیرین وجود دارد که تأثیر 
کمتری بر بدن خواهند داشت.« به تأکید اینشوپ بهترین 
زمان برای مصرف شکر بعد از غذاست، نه اول صبحی ا با معده 
خالی. اگر واقعا می‌خواهید مقداری شکر،ی ک کلوچهی ا دونات 
یا هر چیز دیگری بخورید، بهترین زمان برای خوردن آن 
شیرینی به‌طوری که حداکثر دوپامین را از آن دریافت کنید 
و حداکثر لذت و تأثیر کمتری روی بدنتان داشته باشد، بعد از 
یک وعده غذایی به‌عنوان دسر است. مهم است که از خوردن 
شکر در صبح خودداری کنید و شیرینی‌ها را برای دسر بعد 
از ناهار نگه دارید. اگر شکر را صبحی ا با معده خالی بخورید 
به‌سرعت هضم  و مولکول‌های گلوکز سریع وارد جریان خون 
می‌شوند و حدود 90دقیقه بعد کاهش شدید خواهند داشت.

صفحه‌آرا: حامدی زدانی

خاک

احیای زمین‌ بی‌ارزش با کمپوست 
مهدی خادم‌ثامنی، مدیرکل دفتر مدیریت پسماند سازمان 
حفاظت محیط‌زیست گفت: پسماندها به 5گروه اصلی 
تقسیم می‌شوند؛ پسماندهای شهری )عادی(، پسماندهای 
صنعتی، پسماندهای کشاورزی، پسماندهای پزشکی و 
پسماندهای ویژهی ا خطرناک. طبق آمار سالانه، حدود ۲۰ تا 
۲۱ میلیون تن پسماند عادی در کشور تولید می‌شود که این 

رقم قابل‌ مدیریت است. 
در حوزه پسماند شهری، حدود ۶۵ تا ۷۰درصد پسماند 
آلی داریم و ۳۰تا ۳۵ درصد نیز شامل پسماندهای خشک 
باارزش و کم‌ارزش می‌شود. پسماند آلی این قابلیت را دارد 
که به کمپوست تبدیل شود،ی عنی به‌عنوان بهبوددهنده 
خا کمورد استفاده قرار گیرد. با توجه به‌وجود حدود ۱۴ 
تا ۱۵ میلیون هکتار اراضی کشاورزی در سطح کشور که 
معمولا دچار فقر مواد مغذی هستند، این فرایند می‌تواند 
نقش مؤثر در ارتقای وضعیت خا کو افزایش بهره‌وری 

زمین‌های کشاورزی داشته باشد. 

 نوزاد جانوران را لمس نکنید
با توجه به آغاز فصل زادآوری گونه‌های حیات‌وحش و 
پرندگان، هنگام حضور در طبیعت به هیچ عنوان به نوزادان 
حیوانات دست نزنید و آنها را از چرخه طبیعی زندگی خارج 

نکنید. 
محمد کرمی، رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیات‌وحش 
تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیک اداره کل محیط‌زیست استان 
تهران گفت: به‌طور قطع حیوان  ماده اغلب در همان حوالی 
که نوزادش رها شده، حضور دارد و پس از دور شدن انسان‌ها، 
سراغ او می‌رود. برخی گونه‌های جانوری به‌صورت سالانه و 
برخی دیگر به‌صورت چند سالی ک‌بار زادآوری دارند؛ به 
همین منظور به شهروندان توصیه می‌شود تا از دخالت در 
طبیعت و دست زدن به لانه‌ها، تخم پرندگان و نوزادان پرهیز 
کنند؛ زیرا بوی انسان ممکن است باعث طرد نوزاد از سوی 
والدین شود. زادآوری جانوران حیات‌وحش در فصل بهار 

به‌دلیل فراوانی منابع غذایی است. 

حیات وحش

آرش نهاوندی، روزنامه‌نگار

مریم سرخوش، روزنامه‌نگار

15 سال
زمان برداشت مستمر خاک 

سرخ هرمز

8116 تن
حجم برداشت خاك هرمز در 

سال‌های 92 تا 95 

541 کامیون
حجم برداشت خاك هرمز 

در 4سال 

2هزار تن
 برداشت سالانه خاك هرمز 

از معدن سرخ

1
درصد

 حجم برداشت سالانه
 از معدن خاك سرخ هرمز

آسیب نمایش نادرست از اختلالات روانی 
محمدرضا شالبافان، مدیرکل دفتر سلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت در نشست هم‌اندیشی  ارتقای 
سلامت روان در شبکه نمایش خانگی، گفت: برداشت‌های نادرست از اختلالات روانی موجب انگ اجتماعی می‌شود 

و افراد را از مراجعه به روانپزشک یا روانشناس بازمی‌دارد. این مسئله روند درمان را مختل می‌سازد.

ضرورت افزایش غربالگری شنوایی 
جعفر جندقی، مدیرکل دفتر مدیریت بیماری‌های غیرواگیر وزارت بهداشت با هشدار شیوع بالای اختلالات 
شنوایی در کشور، عنوان کرد: بیش از 50درصد از موارد کم‌شنوایی و ناشنوایی در بزرگسالان و 60درصد در سنین 

کودکی، قابل پیشگیری است و باید غربالگری شنوایی در مدارس گسترش پیدا کند.

چند روز پیش،ی ک فایل صوتی از گفت‌وگوی 
یک داروخانه‌دار وی ک متخصص پوست و 
مو توسطی ک شهروند افشا و رسانه‌ای شد 
که در آن مسئول داروخانه تلفنی به پزشک 
تذکر می‌دهد که این همه دارو را دری ک نسخه 
ننویسد، چراکه ممکن است برای هردوی 
آنها تبعاتی داشته باشد. بعضی از کاربران نیز 
در صفحات شخصی خود در فضای مجازی 
در این‌ باره نوشته‌اند که پزشک تعداد زیادی 
مکمل برایشان تجویز کرده که می‌توانست به 
کبد آسیب بزند و از آن گذشته قیمت بالایی 
داشت.ی ک داروساز و عضو هیات‌مدیره انجمن 

داروسازان دراین‌باره بیشتر توضیح می‌دهد.

سیدهادی احمدی، دکتری حرفه‌ای 
داروسازی و عضو هیأت مدیره انجمن 

داروسازان ایران 
 متأسفانه بعضی از شرکت‌های 

تولیدکننده دارو پشت این قضیه‌اند. 1
این شرکت‌ها نرم‌افزارهای نسخه‌نویسی 
الکترونیک را در اختیار پزشکان قرار می‌دهند 
و دنبال این هستند که برند شرکت خود را به 
فروش برسانند. اینها درصدی به پزشک 
می‌دهند و از او می‌خواهند که اقلام دارویی برند 
آن شرکت را به هر نحوی به فروش برساند و در 
این روند، پزشک بیمار را به داروخانه‌های مورد 
نظر خودش که آنجا سهم دارد، ارجاع می‌دهد.

تعدادی از شرکت‌های دارویی برای 
سود بیشتر سمت تولید مکمل‌ها 2

می‌روند. این کار هم زنگ خطر برای تولید دارو 
در کشور است و هم پرداخت از جیب بیمار را 
افزایش می‌دهد. مث لافرد برایی ک بیماری 
جزئی پیش پزشک می‌رود و پزشک عمدا و 
برای سودجویی بیشتر برایشی ک‌سری مکمل 
می‌نویسد که بعضا اص لانیازی به مصرف آن 
نیست و بیمار را بهی ــک داروخانه خاص و 

از‌پیش ‌تعیین‌شده ارجاع می‌دهد.
 اص لانیازی نیست که همه افراد مکمل 

بخورند، اما شما الان می‌بینید انواع 3
ویتامینC، انواع منیزیم، انواع مولتی‌ویتامین، 

انواع کلسیم)تولید شرکت‌های مختلف( و سایر 
مکمل‌ها در داروخانه‌ها موجود است و چون از 
قاعده قیمت‌گذاری هم بیرون هستند، سود 

خوبی دارند.
متأسفانه دولت تعمدا قیمت داروها را 

پایین نگه می‌دارد و در عمل باعث 4
سرکوب قیمت‌ها می‌شود و طبیعتا این موضوع 
برای تولیدکننده نمی‌صرفد. این قیمت‌گذاری 
دستوری برای تولیدکننده مقرون به‌ صرفه 
نیست. البته این رفتار را نمی‌شود توجیه ‌کرد، 
اما همان‌طور که گفتم، دلیلی پشتش هست.

  دلیل دیگر این است که تعرفه 
پزشکان بسیار پایین است.5

برند فروشیداستان یک فایل صوتی
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